

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA

mieściowa w Krakowie 1 K. 50 h. (już z dostawą do domu); na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Pienumerala za granicą 1 mk. 50 l., 2 fr. 1 rs. POJEDYNCZE ROZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WYZYST-KACH DWORCACH KOLEJOWYCH.

„NOWINY”

Diennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz pełną 16 hal., za każdy następny rat 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halercy od wiersza (minimum 50 hal.). Nadawanie za wiersz pełnowy 1 Kor., spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 10 Kor. za tydzień literatury prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hupatyś Administracja „NOWIN”: Rynek gł. L. 8, otwarta od 9—1 w południe i od 3—5 popołudnia.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8, l. p. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi

Przeciw nędzy galicyjskiej.

Sposoby akcyi ratunkowej i starostwie.

Akcyi ratunkową w dotkniętym klęską powodzi i deszczu kraju — wsieli w swoje ręce pan namieśnik i władze administracyjne. Klęska ludności jest obywatelską, szkoły, jakich Galicja doznała, obciążają skromnie na 90 milionów Koron. W przeważnej części kraju nie ma zboża na zasiew, nie ma paszy, brak sianokłód. Chodzi więc o wydatną pomoc, którą umożliwiła jesienne zasiewy, oraz przesłanie ludzi i bydła, którzy powstrzymać się nie mogą od emigracji i bankructwa. Właściciel ziemski, który nie może być tym razem udzielona rozumniej, niż to zwykle się u nas praktykowało.

Dotychczas bowiem rozdzielano zapomóg pieniężnych i zboża odbywał się u nas w sposób tragiczny. Cóż miał bowiem chłop poczęć, jeżeli otrzymał w gotówce kilka koron zapomogi? Pożyczył do karzemy i przepił pieniądze — i to był cały pożytek z zapomogi. Gdyby i tym razem rozdzielano zapomogi chłopom w kwotach po kilka koron, pożytek nie byłby większy... Nie wiemy jeszcze, jakie wyliczenia fundusz z zapomogi wy, jaki rząd zdecydował się przemaszerować dla Galicji, ale naukami doświadczeniemi, obawiamy się bardzo, iżby ta zapomoga nie wypadła zbyt słabo u p. k.

W każdym razie choćby nawet rząd tym razem zdobył się na najpiękniejszy zastępek dla niecierpiącego kraju, to i tak nie wypadnie więcej jak po kilka koron na poszczególne gospodarstwo chłopskie. Trzeba więc pomyśleć o innych, skuteczniejszych środkach zaradczych przeciw biedzie, mianowicie o dostarczaniu ludzior pracy przez podjęcie wielkich robót publicznych. To będzie najłatwiejszą pomocą dla ludności niecierpiącego kraju. Szczególniej sprawa regulacji rzek, prowadzona obecnie z potrzebą energią, może stać się najlepszą akcją ratunkową.

Akcyi doradzają, t. j. zrehabilitować i wykonać skądś i ułożeniem planu rolnictwa z zapomóg w zbożu, soli, w zasiewach i w kredyty zająć się masą w pierwszym rzędzie starostwo. Od ich gorliwości, od ich poczucia obywatelskiego zawisło teraz bardzo wiele. Oby spełnili swe zadania!

Przy każdym zakupie pytajmy sprzedawcę o pochodzenie towaru! Tylko tym sposobem zdołamy kupców skłonić do bojkotowania prusactwa!

KROL POWIETRZA.

40 Powieść z najbliższej przyszłości przez Ludwika Szczepańskiego. (Głóg dalszy).

Przy aeroplanach i wogóle przy statkach powietrznych kastań obliczenia także są srogie nieprzydane, gdyż pozorna ich wielkość zmienia się w miarę położenia wobec oka widzącego, to jest zależy od tego, czy widz obserwuje obiekt z bliska czy z daleka. Zresztą wszystkie fakty obliczenia mają wartość tylko teoretyczną. Już swykty balon ze sterem uniesienia bardzo szybko swoje położenie, a coż dopiero aeroplan jak „Wolność”, mogący pędzić z szybkością 140 km. na godzinę. Nawet taka bateria dział, sielająca gradem strzałami w górę, jest bezsilna wobec aeroplanu jak przy najniebezpieczniejszym rachunkowej! Chyba tylko przypadek mógłby sprawić, że statek powietrzny znajdzie się przez chwilę w polu działania strzałami... Ale na wysokości tysiąca metrów, a nawet zniżaniem aeroplanów francuskich, na wysokości sześćset metrów, balony są zupełnie bezsilne, wobec potęgów artylerji, bo hałasy dział nie pozwalają na zbyt wielki kąty wzniesienia rury działowej; także silny wiatr karabinowy byłoby tylko marnowaniem prochu. O ile jeszcze odpona balonu mogłaby skutecznie zastąpić uskokony przez utanki pękających pocisków, o tyle metalowa konstrukcja aeroplanu i sami aeroplan i w swojej kabine są dość zabezpieczeni przed działaniem kuli. Natomiast pocisk wybuchowy, zrzucony z aeroplanu, musi nietylko zniszczyć demontując go, ale oddziaływać na wystrzał wzniesienia...

Sprawy kupieckie.

Czy zgłaszać pracownikom handlowych do ubezpieczenia? Protesty kupieckie. Handel winem i inspekcyjni piwowarzy. Handel solą w Galicji i skargi kupców prowincjonalnych. — P. Adolf Nowaczyński i kupcy — „Kupiec Polski”.

Magistrat krakowski i lwowski oraz starostwa, powołując się na rozporządzenie ministra z 1 lipca t. b. r., wezwali pracodawców, aby (konkretnie) swoich prywatnych, wykonujących prace przyrodniczej natury, zgłaszali do władzy na mocy nowej z Nowym Rokiem wchodzącej w życie ustawy o ubezpieczeniu pensyjnym urzędników prywatnych. Ustawa ta wywołała, jak wiadomo, bardzo ostrą krytykę, jako niepraktyczna a nępotyczna zarówno dla pracodawców jak i dla pracowników — i wciąż jeszcze jest rzeczą bardzo możliwą, że icha podług w jej imieniu zmodyfikuje tę ustawę. W każdym razie kupcy nie mają potrzeby zgłaszać swoich funkcjonariuszy, bo ci obowiązki ubezpieczenia podlegają nie będą, a rozporządzenie ministra, głoszące pracodawcom karami za zaniechanie zgłoszeń, jest prawie niezastosowne. Wykazanie to w ostatnim zeszycie swoim z 15 sierpnia organ fachowy „Kupiec Polski” i donosił, że „Związek centralny kupców austriackich”, oraz liczne korporacje kupieckie rozłożyły do kupców okólnik, w którym zwracają uwagę kupców, że niema obowiązku zgłaszania obowiązujących do ubezpieczenia i zalecają nie zgłaszanie swoich pracowników do ubezpieczenia ze względu na niejasność postanowień ustawy. — Na ostatnim walnem zebraniu gremium kupców wiedeńskich odwołujący obecny na nim zastępca magistrata, że dopiero w czasie najbliższego ministerstwa spraw wewnętrznych w porozumieniu z Zakładem pensyjnym oznaczy się kategorię pracowników, które będą podlegały obowiązkom ubezpieczenia; przy tej sposobności powna część pracowników handlowych nie ma być obowiązana do ubezpieczenia. Z tego powodu radzi Związek, aby korporacje zajęły w tej sprawie stanowisko wycozkujące.

Wiadomo, jak bardzo fałszowane bywa wino. Aby tym fałszowaniem kres poleżył parlament uchwalił ustawę o winie, która wprawdzie zaczęła obowiązywać od 1 grudnia 1907, ale faktycznie (zjawnie) prawie w Austriji nie weszła jeszcze w życie, bo nie było organów kontrolnych. Dopiero teraz po myśli ustawy zamianowaną dwu inspektorów piwowarskich w Galicji. (Dla okręgu Iszy handl. w Krakowie p. T. Wroniewskiego). Że ci dwaj inspekcyjni nie będą mogli dać sobie rady z kontrolą produkcji i handlu winem na obzrytym obszarze Galicji, to rzecz janna, ale bądź co bądź powna kontrola powstanie. Obecnie inspekcyjni piwowarzy całej Austrii powołani zostali na 10-dniowy kurs w Klosterneuburgu, gdzie odbędą ćwiczenia praktyczne.

O handlu solą w Galicji, który aktualnie reformy Wydziału krajowego weszły na nową torę, zamieszkał wspomniany „Kupiec Polski” drugi artykuł, w którym rejestruje liczne skargi kupców prowincjonalnych, dzisiaj narozżonych przy handlu solą



Dziecko w żniwiarce. (Patrz „Ze świata”).

wprost na straty. „Kupiec Polski” na podstawie informacji, zaślęgotyżych w Wydziale krajowym wiadomości, że hurtownicy na prowincyi, którzy kupcom dostarczają w niektórych miejscowościach tylko czterdziestą część (1) przy 100 paczek, dopuszczają się nadużyć, albowiem Wydział krajowy przewidywał, że na 60 halercy plus kosztu transportu „Kupiec Polski” zapowiada, iż w dalszym ciągu omówi postąpił kupieckim i ludności w sprawie soli. Ludność i kupcy są się bardzo za niezarytali soli, czego winę ponoszą rządowe saliny.

Z bogatą treścią „Kupca Polskiego” podniósł należą jeszcze bardzo ciężki odpowiedź p. F. Szukiewicz na artykuły A. Nowaczyńskiego o wyloczenie kupców polskich do Pragi. P. Szukiewicz, wykazując p. Nowaczyńskiemu kilka rażących śmiesznych pomyłek, odmawia mu wszelkich kwalifikacji do zabierania głosu w sprawach ekonomicznych i nazywa jego artykuł pismną zbrodnią nieprzyjaciela.

Adres redakcyi „Kupca Polskiego”, niezhdędogo organu dla każdego kupca, a kosztującego zaledwie 1 kor. 60 hal. kwartalnie, jest Kraków, Wolska 14.

Wstydzimy się...

Przyjechał do Krakowa po kilkunastu latach pobytu w Ameryce pan jeden amerykańsko-polski literat. Prosił on mnie, abym go po mieście oprowadził, bo przez dziesiętnast lat zupełnie geograficznie Krakowa nie pamiętał. Po swierdzeniu rozmaitych omówień krakowskich, zaprowadziłem go do sklepu p. Schwarcza. Ogłębiamy rozmaite wyroby i... kupujące krakowianki. Przed ladą stała elegancka pani, sunięga jedwabiami, pachnąca fleur d'amour. Przy niej synalek, uosobw V. klasy gimnazjum.

Subjekt zapakował 3 metry koronki i miał zamiar ten pakuneczek włożyć w eleganckiej pani.

— Mamusia, ja wermę — prosił synalek. — Nie, dziecko, nie wypadła. Proszę pana o deszałki mi to... ulica... numer domu... pierwsze piętro...

Mój towarzyszu, antypoda, zacięnił się i agrynął miłi tak, aż się sam pan Schwarcz prześlękił.

— Ot, co — powiada — wy tu w starym

trów, a nawet zniżaniem aeroplanów francuskich, na wysokości sześćset metrów, balony są zupełnie bezsilne, wobec potęgów artylerji, bo hałasy dział nie pozwalają na zbyt wielki kąty wzniesienia rury działowej; także silny wiatr karabinowy byłoby tylko marnowaniem prochu. O ile jeszcze odpona balonu mogłaby skutecznie zastąpić uskokony przez utanki pękających pocisków, o tyle metalowa konstrukcja aeroplanu i sami aeroplan i w swojej kabine są dość zabezpieczeni przed działaniem kuli. Natomiast pocisk wybuchowy, zrzucony z aeroplanu, musi nietylko zniszczyć demontując go, ale oddziaływać na wystrzał wzniesienia...

W Koblenzy, Kassel, Göttingen, w Magdeburgu, a szczególnie w Poczdamie i w Berlinie z fortów oraz ze szychoty wieł rzucano silnymi reflektorami smugi światła elektrycznego na nieboskonki w nadeł, że może nada się wyśledzić przelatujący aeroplan, o którym o chwili wolno w Paryżu nie nie wiedziano. Przechyły reflektory były wprost śmieszne, zwiastując, że noc była jasna, pogodna, pełna blasku księżycowego; światło reflektorów nie sięgało prosto po za przesłania szumową — a trudno było przypuszczać, iżby aeroplan tak blisko nad nami szychwał. Manipulacje z reflektorami, rzucającymi wógał wachlarzowe smugi światła w różne strony nieboskonku, miały tylko ten jeden skutek, że wale nie były przyczyną do zdenerwowania publiczności, zdziwienie i niepokojonej wdręgnięci po po przestworze bladem smugami światła, które niekiedy napotkawszy na skrajni horyzontu wzięły kosobolowo lub szczyty dachów ziewały te przedmioty skrawo białą falą roświwały.

W stabilu generalnym w Berlinie odbyła się w nocy po godzinie 10-tej narada za współudziałem kilku cywilnych znawców aeronautyki. Zastanawiano się nad środkami obrony, jakich użyć należałoby, jeżeliby suchwały aeronauci istotnie próbował wykonać swe groźne zaniechanie pocisków na magazyny i staki wojskowe w Wilhelmshafen lub w Kilonii. Stary generałowie, którzy udzielił w naradzie, nie posiadali się z oburzenia, mówiąc o tej ewentualności i ostrze wyprawy egzalt. rządowi, iż nie umiał zawczasu zapobiedz niebezpieczeństwu,

groźnym ze strony tego statku powietrznego. Przekł minister wojny odpowiedział na to, iż swokiel możliwe pomyślnie zabiegł, aby posiadał tajemniczo wynalazku i zastosować go do swoich celów. Rząd, dzięki ustnowianom przytoczonym, życie własne ważących działających (minister ten wymieniał narwisk, ale wartyści wiedzeli, że chodzi tu w pierwszym rzędzie o profesora Krummanna) jest już w posiadaniu rysunków i planów, ujawniających konstrukcyę aeroplanu; badanie rysunków powierzono najslasnym technikom i w najbliższym czasie ministerstwo wojny przystąpi do budowy kilku statków.

Wprawdzie nie udało się jeszcze zbudować wszystkich statków wynalazku, a mianowicie zadziwiająca jest możność zastosowania akumulatorów do popędu skrzydeł latawca. W tych skumulatorach i w samej osłabionej konstrukcyi skrzydeł z nowych kilku silników mechanicznych, tkwili się zdaje niezbadana jakaś tajemnica.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Magazyn mebli SZCZEPANA ŁOJKA Kraków, ul. Szpitalna l. 34, naprzeciw teatru, Nr. tel. 738.

poieca w wielkim wyborze kompletne urządzenia pokoi sypialnych, jadalnych, salonów i t. p. Soty wszelkiego rodzaju, materace, poduszki, kołdry, dywany, chodniki, portyery, franki, kapy na łóżka, serwety na soty i t. p.





